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Ankara Tavukçuluk Enstitüsü hindilerinde görülen 
Tüberküloz olayları üzerinde araştırmalar
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1952 Yılı Temmuz ayı zarfıoda Ziraat Vekâleti Tavukçuluk Ena- 
titUsü hindileri arasında Tüberküloz baş göstermiştir. Patolojik Ana
tomi Kürsüsünde tesbit edilen bu ilk vak^ıdan alınan otsrazi madde 
tüberküloz yönünden muayeneye tabi tutulmuş ve tüberküloz amili 
üretilmiştir. Bu mikrobun tipi tayin edilerek elde edilen sıışla TO- 
berkinin hazırlanmış ve aynt kümeste bulunan diğer hindilere tat* 
bik olunarak bunlar arasında tüberkülozun yayılma nîsbeti tayin 
olunmuştur. Tüberkülinle mOsbet reaksiyon veren hindilerden bir 
kısmı öldürülerek otopsileri yapılmış allerjik reaksiyonun mutabakat 
derecesi etUd edilmiştir. Gerek ilk otopsi vak’esı olarak tesbit edi
len tüberküloz olayında ve gerekse mü e bet reaksiyon verdiklerin
den dolayı öldürülen hindilerde (überkülozik vetirelerin organlara 
göre yayılışı ve bu bozuklukların histo—patolojik özellikleri Üzerin
de durulmuştur. Memleketimizde hindi tüberkülozu hakkında bir 
neşriyata tesadüf edilemediğinden bu etUd sonuçlarını neşretmeyi 
faideli bulduk.

Hindilerde tüberküloz, Mycobacterium tuberculosis, typus galli* 
narum tarafından tevlit edilen kronik ve kontajiyöz bir hastalıktır 
(6, 21, 46). Bu hastalıkta, çeşitli organlarda küçük ve kolayca kazei- 
fiye olan ve nadiren kireçlenen tüberküller şekillenir (46).

Tüberküloz, hindiden başka tavuk, kaz (32), ördek (23, 49), gü
vercin, papağan, kanarya, serçe, peçeli baykuş, Mololhrus ater, kara 
tavuk, atmaca (45,2 1, 6) sülün, yabani horoz, adi baykuş (25), kum
ru (37), karga (39), tavus kuşu ve beç tavuğu (24) gibi ehli ve 
yaban) kuşlarda görülür. Bu kuşların ekserisinde tüberküloz kuş 
tipi tüberküloz mikrobundan ileri gelir. Yalnız papağan ve kanar
yalarda insan ve sığır tipî tüberküloz mikroplarından İleri gelen 
tüberküloza rastlanmıştır (45). teniz (34) tavuklarda, tUberkUlozIu 
İnsan balgamını ve sığır tipi tüberküloz mikrobunu ihtiva eden tü- 
berküiozlu organ parçalarını yedirmekle hastalık tevlit ettiğini bil
dirmiştir. Palisske - fiber (41) de kanatlıların sığır ve insan tipi tü
berküloz mikrobu ile enfekte olabileceğini yazmışsa da, diğer araş
tırıcılar tarafından yapılan bu yönden araştırmalarda müsbet bir ne
tice elde edilememiştir (45). Bellere göre (3) kanatlılar sığır tipi tü
berküloz mikrobuna karşı çok mukavimdirler. Bongert (7) de kanat* 
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lılarlu diğer memeliler ve insan arasında bulaşma tehlikesinin az ol
duğunu kaydetmiştir. Yalnız papağan ve kanaryalar bu bakımdan 
İstisna teşkil ederler. Zira bunlarda İnsan tipi tüberküloz mikrobun' 
dan ileri gelen tüberküloza çokça rastlanır. Bunun yanında sığır ve 
kuş tipi mikroplardan ileri gelen tüberküloz vak’alanna rastlamak 
da mümkündür (45).

Son senelerde yapılan araştırmalar, memeli hayvanların kuş tipi 
tüberküloz mikrobuna karşı olan hassasiyetlerinin değişik olduğunu 
göstermiştir. Bunlar içerisinde en hassas olduğu zannedilen hayvan, 
domuzdur. Domuzlarda kuş tipinden ileri gelen tüberkülozik bozuk
luklar, boyun ve mezenteryal lenf yumrularında yerleşir (45,19), Ge
viş getiricilerde kuş tipi tüberkütoz mikrobu ile enfekte olurlar. Ve 
bilhassa sığırlarda lokal tüberkülozik bozusluklara, lenf yumrusu 
ve uterus tüberkülozuna sebep olurlar (45,19, 38). Bazı İneklerin süt
leri İle kuş tipi tüberkütoz mikrobu çıkardıkları yazılmıştır (57). Kö
pek ve beygirde, kuş tipi tüberküloz mikrobundan ileri gelen ve
rem vak’alarına nadiren rastlanmıştır (9, 19, 52). Bu mikrop tipinin 
insan ve maymun için de patojen olduğu kaydedilmiştir Literatür
de kuş tipi tüberküloz mikrobundan ileri geldiği bildirilen insan tü
berküloz vak-alunntn bir çoğunda mikrobun tipi tayin edilmemiştir 
(12, 18, 51, 42). Bu vak’aların azlığı sebebile insanların kuş tipi tü
berküloz mikrobuna karşı az çok mukavim olduğunu düşünmek 
yerinde olur (6). Bu gibi vak’alarda bazı bilginler m ünlen yumurta
ları sorumlu tutmaktadırlar (2, 12).

Tavuk, tüberküloza karşı çok hassastır. Ve bunu hindi takip 
eder. Hindiler arasında tüberkülozik epizootle’lere rastlanmıştır. Tü
berküloz daha fazla yaşı ilerlemiş kuşlar arasında yaygın olarak 
seyreder (33). Gençler arasında hastalığın daha az görülmesi bunla
rın tüberküloz enfeksiyonuna karşı mukavim olduklarına delâlet et
mez. Buna sebep yaşlıların uzun müddet hastalık etkenini almak 
imkânlarına sahip olmasıdır (b, 45, 60) Hindiler arasında Tüberkü
loz, ekseriya tavuk tüberkülozu ile birlikte görülür (6, 14) Umumi
yetle hindilerin kendiliğinden tüberküloza yakalanmaları kolay de
ğildir. Ekseriya hindiler hastalığı, beraberce yaşadıkları tüberkUloz- 
lu tavuklardan alırlar. Hindiler arasında tüberkülozun ne dereceye 
kadar yaygın olduğunu bildiren neşriyat oldukça azdır, Tüberkülo
zun hindiler arasında yayılma nisbeti, her memlekete göre büyük 
farklar gösterir. Bu da yaşlı hindilerin uzun zaman damızlıkta kul
lanılıp kullanılmaması, tavuklarla birlikte bulunup bulunmaması, ve 
kümeslerin sıhhi şartlara göre İstimal edilip edilmemesile ilgilidir, 
tesbouyriee (36), 1930—1938 seneleri arasında Alford Veteriner 
Mektebi kliniğine gelen 302 kuş tüberküloz vakıasından ancak 4 
ünün hindiye ait olduğunu yazmıştır. Gaudemer (19), bir Alman
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müellifine atfen 24 sene zarfında muayene edilen 260 hindiden an' 
cak 10 unda tüberküloz bulunduğunu kaydetmiştir, filimmer (26),
Almanya’da hindi yetiştirmelerinde 6—7 DİBbetinde tüberkülozunzo
mevcut olduğunu yazmıştır. Amerika'da Kaliforniya,da hindiler ara
sında tüberküloz enzootie'lerinin ekseriya tavuk tüberkülozu ile bir
likte görüldüğü kaydedilmiştir (6).

Hindilerde Tüberküloz, kuş tipi tüberküloz mikrobundan ileri 
gelir însan ve sığır tipi mikroplarından mütevellit enfeksiyonlara 
rastlanmamıştır. Kuş tipi tüberküloz mikrobu, biyolojik, morfolojik, 
kültür ve antijenik hususiyetleri bakımından memeli hayvan tUber* 
küloz mikrop tiplerinden farklıdır. Kuş tipi tüberküloz roikrobnnu 
diğerlerinden ayırt eden en önemli biyolojik fark, hassas hayvan
larda progressiv ve ekseriya tahrip edici tüberküloza sebep olması
dır (181, Kobay, insan ve sığır tipi tüberküloz mikrobuna karşı çok 
hassastır. Halbuki büyük dozlar halinde ve subculan inokulasyon- 
tarda kuş tipi tüberküloz mikrobuna karşı dayanıklılık gösterir. Buna 
karşılık tavşan ve tavukta intravenöz inokulasyonlar sonunda pro- 
gressîv ve yaygın tüberküloza sebep olur (18;16).

Mikrobiyoloji bakamından kuş tipi tüberküloz mikrobu aside 
dayanıklı olan mikrop gurubunun genel karakterini taşır. Gliserinli 
buyyonda ince kar gibi zar verir, Petragnani Özel vasatında sümüklü 
ve ıslak kolonilar halinde ürer (1). 40 derecenin üstündeki derece
lerde insan ve sığır tipi tüberküloz mikroplarının üremesi durduğu 
halde kuş tİpİ 45 derecede bile bol bir üreme gösterir (30). Kuş tipi 
tüberküloz mikrobu, sun’i vasatlarda, beyaz, ince toz veya granü) 
halinde camın cidarına yapışık bir şekilde bir üreme irae eder. Ve 
dipte hafif bir rUsup, satıhta ise ince bir zar husulüne sebebiyet 
verir. Bir çok kültürlerde bu zar şekillenmez Bu sebeple kuş tipi 
küberküloz mikrobu için en karakteristik çoğalma, granül halinde 
tüp cidarına iltisak ile meydana gelen Üremedir (17).

Tavuk tipi tüberküloz mikrobunun elektron mikroskopla yapılan 
muayenesinde, mikrop hücresinin ince ve oldukça flesible bir hCc 
re cidarından ve bir sitopilazmik membrandan, boyaları güçlükle 
alan sitoplazmadan yapılmış olduğu görülmüştür Sitoplazma içeri
sinde henüz tabiatları bilinmeyen misellere ve müteaddit vakttollere, 
1—6 adet nukleusa rastlanmıştır. Faaliyette bulunmayan nevenin 
Giemsa solüsyonu ile kırmızıya boyanan bir orta kısımdan ve bünu 
çevreleyen lipitten zengin bir kromatin tabakasından yapılmış oldu
ğu yazılmıştır (27). Yapılan araştırmalarda, kuş tipi tüberküloz mik 
robu nukleo-proteininin desoyypentose ve pentosenucleik asidini 
ihtiva ettiğini göstermiştir (10).

Kuş tipi tüberküloz mikrobunun serolojikman Uç varyeteye ayrı
labileceği yazılmıştır (48) Bu mikropta her suşa ait özel bir antijen*
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den başka asido * rezistans basillerin bir çoğunda müşterek olan 
ikinci bir »ntilen kudreti bulunduğu, kuş tipi tüberküloz mikrobu
nun bütün suşlan için müşterek olan bîr üçüncü antijen mevcut 
olduğu kaydedilmiştir Bu üçüncü antijenin memeli hayvanların tü
berküloz mikrobunda bulunmadığı bildirilmiştir. Kuş tİpİ tüberküloz 
mikrobu suşlannın bu antijenik strukturu ile patojene ve virulansı 
arasında bir korelasyon mevcut olmadığıda İlave edilmiştir (48).

Mikrobun izolasyonu için miyelo-kültür metodu, marazi mad
denin asidlerle muamelesi tavsiye olunmaktadır f54, 65). Kuş tipi 
tüberküloz mikrobunun 6 — 8 günlük tavuk embryoiarından passajı, 
mikrobun vürulansını arttırdığı bildirilmiştir (15).

Tüberkülozda gayri sıhhi ve bulaşık kümesler, en önemli intan 
menbaıdır. Bu da ekseriya bu gibi kümeslerde tüberkülozlu bindi 
veya tavuğun uzun müddet bırakılmasiyle alakadardır. Bazan yeni 
salın alınan tüberkülozlu bîr tavuk veya hindtnîn sürüye ithali so
nudur, Tavuk ve hindilere verilen yemler İçerisinde tüberkülozik 
organ parçalarının bulunması ve bunların pişirilmeden yedirilmesi 
yeni enfeksiyonlara sebep olabilir. Tüberküloz mikrobunun yumurta 
vasıtasile civcive intikali ve enfeksiyona sebep olması pek nadirdir 
(6,46). Zira bu gibi civcivler ya yumurtadan çıkmadan veya çıktık
tan kısa bir müddet sonra Ölürlür. Yapılan araştırmalar, tüberkü-
ünle nıüsbet
ve

reaksiyon veren tavukların y umurtfllannın % 1
5,7 nisbetinde tUberkOloz mikrobu taşıdığını, mikropların

intaniD 10 uncu gününde yumurtalığa yerleştiğini göstermiştir 
(24, 29, 46). Ve bu gibi tavukların yumurtalarında mikrop bulundu
ğu da ilave edilmiştir (24), Rautmun (44) yaptığı araştırmalar so
nunda bulaşık tavuk yetiştirmelerinde bile yumurtalarda görülen 
aside dayanıklı bakterilerin tüberküloz mikrobu olmadığını ve bun
ların saprofit mikroplar olabileceğini ileri sürmüştür, Eber (13) pa
zardan satın alarak muayene elliği 525 adet yumurtadan ancak iki
sinde (% 0,38) kuş tipi virulan tüberküloz mikrobu bulunduğunu 
yazmıştır Bundan başka 216 adet tüberkülozlu tavuktan elde ediJeu 
yumurtaların % 0,46 sında virulan kuş tipi tüberküloz mikrobuna 
rastladığını ve tüberkülozlu tavukiaıın yumurlalarının her zaman 
mikrop taşımadığını bildirmiştir. Gaudemcr’e <1Ö> göre bu gibi 
yumurtaların insan İçin de tehlikeli olduğu kal'iyelle gösterileme
miştir.

Sağlam hindilerde tüberküloz enfeksiyonu ekseriya bazım yolu 
ile meydana gelir. Ve bu da bilhassa tüberkülozlu hayvanların dış- 
kılarile bulaşmış su veya yemin alinmasile şekillenir, Kuş tüberkü
lozunda tüberkülozik lezyonlar daha fazla bağırsak ve karaciğerde 
lokalize olduğundan basta hayvan dışkısile sayısızca mikrop saçar. 
Ve böylece yem ve içme suyunu bulaştırır (6, 24, 45, 66), Deri ve
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ağız mukozasındaki yaralarla (Überkütoz enfeksiyonu nadirdir. 
Solunum sistemi, diğer bir enfeksiyon yoludur. Bu son bulaşma 
yollan güvercin ve papağanlarda tavuklara nazaran daha Önemlidir 
(45).

Tüberkülozda enfeksiyonun husulü ve İlerlemesi alınan mikro
bun viruiansına, mikrobun miktarına ve sık sık alınmasına, İndivi- 
dual disposition’a, bakım şartlarına ve hayvanın yaşına bağlıdır 
(6, 21, 24, 46). Son senelerde yapılan araştırmalarda enfeksiyon ma
hallinde şekillenen hyaluronidase anziminin enfeksiyonun vücutta 
yayılmasında büyük bir rolü olduğu gösterilmiştir (f'). Hazım kana
lına dahil olan tüberküloz mikroplan farenks veya bağırsak lenf föl- 
llküllerinden geçerek hazım kanalında bozukluk yapsın yapmasın 
lenf yollarına ve buradan da sirkülasyona dahil olarak çeşitli or
ganlarda, vena porta dolaşımına ulaşanlar İse bilhassa karaciğerde 
tüberkttluzik bozukluklara sebep olurlar (24, 21, 45, 6). Tavuklarda 
tüberküloz daima bakteriaemie ile başlar(22, 24). Şiddetli enfeksiyon
larda bakteriaemie 2—3 gün içinde şekillenir. Mikrop tüberkülozik 
bozukluklardan ara sıra kana dahil olur. Ve böyleçe çeşitli organ
larda tüberkülozik lezyonlara sebep olur. Nadir olaylarda tavuk ve 
hindilerde deri ve solunum cihazı ile vücuda giren mikrop, girdiği 
mahalde bir primer fuvayye meydana getirir ve bilahare jeneralize 
olur (24), Güveıcin ve papağanlarda primer akciğer tüberkülozuna 
çokça rastlanır (45).

Hindilerde hastalığın kuluçka devri belli değildir (21). Fakat 
umumiyetle uzundur. Tüberküloza yakalananlarda araz bir özellik 
göstermez. Arasıra hasta hindilerde topallık ve zayıflama müşahede 
edilir. Bir çok ahvalde tüberküloz ancak otopside teşhis olunur. 
Hasta hindiler vücut ağırlıklarını uzun zaman muhafaza ederler. 
Ölümden 2 ve 3 hafta evvel bile normal görünürler. Ve bazı olay
larda depression 2—3 gün devam eder ve bu süre zarfında tüyleri 
kabarır ve İştabası azalır. Bazan isal de görülür (6, 11). Memeli 
hayvan tüberkülozunun aksine olarak kuş tüberkülozunda fiyevri 
görülmez. Hatta vahim vakıalarda bile normal sınırlar İçerisinde 
bulunur.

Bîr hindi sürüsünde tüberküloz, klinik belirti ve tüberkülin tat
bikatından daha fazla otopsi olayı olarak teşhis olunur (6). Tüber
külin hindilerde pek az kullanılmıştır. Biesler ve arkadaşı, Etinshav 
ve arkadaşlarına atfen (5) hindilerde tüberkülin muayenesinin ancak 
% 75 nisbetinde teşhise yardım elliğini bildirmektedir, Yalnız reak
siyonu okumak diğer hayvanlara nazaran daha güçtür- Robin (47) 
Cenubi Âvusturalya’da yaptığı geniş tüberkülin tatbikatında tüber
külinin tavuk tüberkülozunun teşhis ve mücadelesinde azami faide 
temin etmekten uzak olduğunu bildirmektedir. Bu araştırıcıya göre 
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tüberkülin iatbikatınden büyük bir faide sağlamak için hastalık çı 
kan kümeslerden alınan mikrop sn şunun tüberkülin ihzarında kub 
lanılması lazımdır. Zira Boguct (S) muayyen bir kuş tipi suşu ile 
hazırlanmış tüberkülinin, ayni mikropla enfekte edilmiş kobaylarda 
intradermal tatbikatta diğer suşlarla hazırlanmış tüberkülinlere na* 
zarao aklivltesinin 25 — 60 defa fazla olduğunu göstermiştir.

Tüberkülin tatbikatında bir hindinin 48 saat ara ile 2 defa mua
yenesi icabeder. Zira tüberkülin reaksiyonu enjeksiondan 6 saat 
sonra azami noktaya yükselir ve 48 saat sonra kaybolur (50). Bu 
sebeple tüberkülin tatbikatı daha zaman alıcı olduğundan yetiştiri
cileri usandırır. Bu zamanı kısaltmak için Karfson ve arkadaşları 
(26) tam kan seri agglutination muayene metodunu tavsiye etmek
tedirler. Bu nietodla alınan neticeler, tüberkülinle kontrol edildiğinde, 
tüberkülin müsbet olanların bu metodlarda pozitif netice verdiği 
görülmüştür. Fakat bazı olaylarda tüberkülin menfi olduğu halde 
agglutination müsbet netice vermiştir. Tam kan • serî - agglutination 
metodunun tüberkülozun teşhisinde kullanılabileceği görülebilmişse 
de bu metodun tavuk tüberkülozu için bir Özellik taşıyıp taşımadı 
ğltu, tüberkülin, patolojik ve bakteriyolojik muayene sonuçlarîyJe 
mukayese etmek gerekir. Bu metodun inkişafı, tüberkülozun pullo- 
rum’da olduğu gibi seri bir şekilde teşhisine yardım edecektir.

Hindilerde Tüberkülozik bozuklukların makroskopîk görünüşleri 
tavukta görülenlerden vazıh bir ayrılık göstermez. Hindide de tüber- 
kütozik bozukluklar prensip olarak abdominal bir yayılış gösterir. 
Bleater ve arkadaşı, IlinBİıaw ve arkadaşlarına atfen (6) 7 hindi tü
berküloz olayında, bozuklukların sırası île şu organlarda ekseriyetle 
görüldüğünü bildirmişlerdir: Karaciğer, kemik iliği, dalak, bağırsak
lar, yumurtalık, mesenterium, deri, thymus bezi ve akciğerlerdir. 
Hindilerde yumurtalık ve thymus bezi tavuklara nazaran daha fazla 
tüberküloza yakalanır. •

Kuşlarda tüberkülozun tedavisi üzerinde pek az durulmuştur. 
Antibiolik’lerden istifade edilmeğe çalışılmıştır. Tüberkülozun infilt- 
ratif genç şekillerinde sulfonlann tesiri müsbettir. Bilhassa kuş 
tipi ile meydana getirilen ezperîmentai tüberkülozda sulfonlann etkisi 
katidir. Yalnız bunların toksik tesirlerinden Ötürü tüberküloz teda
visinde pek az kullanılmıştır, Yalnız toksik hassası ez otan sulfon- 
ların diğer antitüberculeiıx ilâçlara ve bilhassa streptomycine tedavi
de yardım ettiği görülmüştür. Labie (311, in vitro ve in vivo olarak 
yaptığı deneylerde dihydrostreptomycine'nin kuş tüberküloz mikrobu 
üzerine bakteriostatik ve hatta bakterisid tesiri bulunduğunu bildir
miştir, Günde 0,2 gr. streptomycine'nin intra - musculer olarak tatbi
katında müsbet tesir ettiği ve bacil aviatre'nin zayıf sansibilitesine 
rağmen hastaların klinikman iyileşmesine sebep olduğu görülmüş-
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tür. Bir sulfon olan cîmedone yukarıdaki streptomycine ile birlikte 
verildiği zaman vahim tüberküloz vak’alanmn dahi klinikmrın iyi
leştiğini ve afetin gerilemesini mucip olduğu bildirilmiştir. Ve iki ay
lık tedavi sonunda bile kuş tüberküloz mikrobunun streptomyciııo- 
rezistans bali meydana gelrnemiştirOl) Bu tedavi şeklile damızlık kıy
meti yüksek olan kuşların tedavisi mümkün hale gelmiştir. Kuşlarda 
tüberkülozun tedavisi arzu edilir bir şey değildir. Çünkü kuş tîpİ 
tüberküloz mikrobunun mııtation'a uğraması ve diğer ehli hayvanlar 
İçin bir intan membaı olması ihtimali vardır. Bu sebeple hindilerde 
tüberkülozun kafi mücadelesi için hastaların tesbit! ve imhası lâzım
dır. Zira kanatlıları tüberkülozdan korumak için yapılan antiphymalol 
tatbikatı (4), kuş tipi BSG, Friedraan aşısı, hararetle öldürülmüş mik
ropla hazırlanmış aşılar (6) müsbet bir netice vermemiştir.

Tüberkülin tatbikatı, tüberkülozdan ötürü zayiatı azaltan yegane 
pratik metodtur. Tüberküloz çıktığı kümeslerde senede bir defa tü
berkülin tatbik edilmesi tavsiye edilmiştir (56) Müsbetlerin bertaraf 
edilmesi enfeksiyon membaını ortadan kaldırmağa yardım eder. Fa
kat hindiler için en büyük intan menbaı tavuklardır. Bu sebeple ta
vukların hindilerden ayrılması tüberkülozun kontrolüne yardım eden 
diğer esaslı bir çaredir. Tüberkülozda hastalık nisbeti yaşta mütena
sip olarak bir artış gösterir (35, 50). Bu sebepte yaşlı hindilerin el
den çıkfirıitnası ve bîr günlük hindi yavrulariyle işe başlanması lâ
zımdır. Yalnız bunların da enfekte sahadan uzak bir yerde yetişti
rilmeleri ve- hastalık söndükten sonra bir sene müddetle mUnten 
bölgeye alınmaları icabeder.

I

Metod ve Materyal

127,1952 Tarihinde Veteriner Fakültesi Patolojik Anatomi Kür
süsüne otopsi için Ziraat Vekaleti Tavukçuluk Enstitüsü Müdürlüğü 
tarafından gönderilen 1010 numaralı 2 yaşında yerli beyaz dişt hin
dide karaciğer, dalak, böbrek, pericardium ve pleura costalis de tu- 
berkUtozik bozukluklara rastlanmış olduğundan alınan maraz! mad
denin tüberküloz yönünden muayenesinde frotilerde mebzul miktar
da tüberküloz amillerine rastlanmıştır. Tesbit edilen tüberküloz mik- 
rounun tipini tayin etmek ve bundan hazırlanacak tüberkülinle 
ayni kümeste bulunan hindiler arasında hastalığın yayılma nis- 
betini ortaya çıkarmak gayesiJe, maraz i maddeden hazırlanan 
emülsiyon antîforminle ( % 10 ) muamele edildikten sonra sant
rifüje edilmiş ve tübün dibindeki rOsup kültür muayenesi ve tip ta
yini deneylerinde kullanılmıştır. Miltrob, gliserinli patates ve petrag- 
nam vasatlarına ekilmiştirtir. Öu vasatlarda üretilen ve saf olduğu kont
rol edilen mikrob ayrıca % 5 gliserinli buyyona ekilmiştir. Üretilen
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mikrobun tipini tayın İçin bir tavuk, 4 tavşan, 4 kobay ve 4 beyaz 
fare (rat) kulianıimıştır Bu deney hayvanlarına intravenöz olarak 
1/100 miligram mikrop zerkedilmiştir. Ayrıca bir tavuğa ayni yoUa 
laba ra tu varımızda bulunan kuş tipi tübrkUloz mikrobu suşu verile
rek bu tavukta meydana getirilen tüberkülozik bozukluklarla 1010 
numaralı hindiden elde olunan suşla tevlit edilen tüberkülozik veti
relerin mukayesesi yapılmıştır.

Allerjik tatbikat için kullanılacak olan sentetik tüberkülin, Sauton 
vasatında hazırlanarak Dönitz tarafından modifiye edilmiş olan Koth 
metoduna göre titre edilmiştir. Bu şekilde hazırlamış olduğumuz 
sentetik bam tüberkülinden 0,1 cc miktarı tavukçuluk Enstitüsünün 
37 adet hindisine Intradermik olarak tatbik edilmiştir. Sakalın deri
si, tüberkülin tatbik edilmeden evvel tatbikden 24, 48 ve 72 saat son
ra kalınlıkları kompas ile ölçülmüştür. Derinin en az 2 milimetre 
kalınlaşmasını mucip olan 24 saatten sonraki reaksiyonlar müsbet 
reaksiyon olarak kabul olunmuştur. Bu tüberkülin tatbikatında elde 
edilen sonuca göre (İ046, 2098. 1019, 147, 1003, 1018, 1049, 761. 724, 
2095, 95, 69, 75t, 1029) numaralı 14 hindi müsbet olarak bulunmuş
tur. Allerjik yoklamanın mutabakat derecesini ölçmek için bu bindi 
lerden 6 tanesi öldürülerek otopsileri yapılmıştır. Alınan marazı 
madddeler HXE, Van gieson ve doku içerisinde Ziehl Neelsen me- 
todları ile boyanarak histo-patolojik özellikleri üzerinde durulmuş
tur.

Sonuçlar

Bakteriyolojik muayene: Tüberkülozik iezyonlartİHiı yapılan fro- 
lilerde asidorezistane ve kuş tipi tüberküloz mikrobu için karakte
ristik bakterilere rastlanmıştır. Gliserini: patates ve petra^nani vasat
larında mikrop sümüklü, ıslak koloniler halinde üremiş ve giiserinli 
buyyonda ince kar gibi bir zar meydana getirmiştir.

Deney hayvanlarına inocnlation ;

a) Tavukla: lOiO numaralı hindiden Üretilen tüberküloz mikro
bunun tavuk için patojen olduğu ve 4 hafta sonra tavuğu öldürdüğü 
görülmüştür. Yapılan otopsisinde karaciğer, dalak ve barsaklannda 
yaygın tüberküloz derenlerine rastlanmıştır. Bu tüberkülozik bozuk
luklardan yapılan frotilerde bol miktarda tüberkütoz mikrobu müşa
hede edilmiştir, Labratuvarımızda bulunan suşla enfekte edilen ta
vuk da ayni sure içinde ölerek otopsisinde benzeri patolojik bozuk
luklar görülmüştür.

b) Tavşanda: Üretilen tüberküloz mikrobunun tavşanlar İçin 
patojen olduğu ve bunların bir ay içinde Ölümlerini intaç ettiği 
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müşahede edilmiştir. Bu tavşanların otopsilerinde karaciğer ve da
lakta tüberkülozik vetirelere rastlanmıştır.

c) Kobayda: Kobayların 7 batta içerisinde devamlı bir zayıfla
ma gösterdikleri ve lenf yumrularının şiştiği müşahede edilmiştir. 
Kobaylar enfeksiyona mukavemet gösterdiklerinden iki tanesi öldü
rülerek otopsileri yapılmış lenf yumrularında ataşelerin teşekkül et' 
tiği ve fakat diğer organlarda hiç bir değişiklik meydana gelmediği 
görülmüştür. Bu ataşelerin muayenesinde tüberküloz mikrobuna 
rastlanmıştır.

d) Beyaz Fare (rat); Zerkiyata tabi tutulan farelerin zayıfladığı 
ve 21 gün zarfında telef oldukları görülmüştür. Otopsilerinde dala
ğın şiştiği ve akciğerlerde milyar derenlerin şekillendiği müşahede 
edilmiştir. Tüberkülozik bozukluklardan yapılan frotilerde mikroba 
rastlanmıştır.

Gerek kültür vasatlarında üreme özelliği ve bilhassa tecrübe 
- hayvanlarında yapılan patogene test’inden alınan neticeler 1010 nu

maralı hindiden üretilen tüberküloz mikrobunun ‘"Typus gallinarum, 
kuş tipi olduğunu göstermiştir.

Allerjik muayene: 1010 numaralı hindiden elde edilen tüberkü
loz mikrobu ile hazırlanan sentetik ham tüberkülin 37 hindiye tat
bik edilmiş ve bunlardan 14 ünde tüberküloz tesbit edilmiştir. Alı
nan bu neticeye göre tavukçuluk enstitüsü hindileri arasında tü
berkülozun 37,8 nisbetinde yaygın olduğu görülmüştür. Tüberkü
lin reaksiyonuna ait aşağıdaki cedvelin tetkikinde lokal reaksiyonu 
72 saatta azami dereceye çıktığı görülür (Şekil: 2).

Tüberkülin mnayeno sonucunu gösteren cedvel: I

Hindi No;

1046
2098
1019

147
1003
1018
1049
761
724

2095
69
95

751
1029

Tüberkülioden evvel 
deri 

kalınlığı mm,

T
2
2
1
2
3
2
2
2
3
2
2
2
3

Tüherbülin terkinden sonra deri kalınlığı

24 saat S.

3
4
3
2
4
5
5
4
5
4
5
4
5
5

mm.
48 Buut s,

3
6
7
4
5
7
5
6
7
7
6
5
7
6

72 Bsat S.

5
10
15
4
6

14
6
7

10
8
8
1

14
8
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Patolojik muayene: Tüberkülin muayenesinde müsbet reaksî> 
yon veren 14 hindinin klinik yoklamasında gözle görülebilen bir 
bozukluğa ve herhangi bir topallığa rastlanmamıştır, Yalnız 1010 ve 
1019 numaralı hindilerde ileri bir zayıflama görülmüştür.

Otopsi bulgusu: Otopsisi yapılan 7 hindiden 1010 ve 1019 numa
ralı hindilerde bir Cachexie müşahede edilmiştir. Diğerlerinde besi 
derecesinde bir değişme göze çarpma mıştır. Hindilerin hemen hep
sinde karaciğerde, dalakta, 10)0 numaralı hindide karaciğer, dalakla 
beraber pleura costalis ve pericardium'da, 1019 da ise sağ akciğer
de lobus apicalis’te, böbrek, dalak ve karaciğerde tüberkülozik de
renlere rastlanmıştır. Barsaklarda, pancreas, hüsye, yumurtalık, deri, 
kemik ve kemik iliğinde herhangi bir bozukluk görülmemiştir.

Karaciğer ve delakda görülen tüberkülozik nodüller, gayri munta
zam, boz sanmtrak, boz beyaz renkte ve çeşitli cesamette idiler. Ka
raciğer ve dalağın az çok büyümesine sebep olmuşlardı. Tüberkü
lozik derenler gözle zorlukla seçilebilecek kadar küçük olabildiği 
gibi çapları bîr kaç santimetre büyüklüğüne varan cesamette olan
larda mevcuttu (Şekil Ij. Küçük derenlerin kenarlan muntazam gö
ründüğü halde, büyüklerinin coDtourlun gayri muntazam ve girintili 
çıkıntılı îdi, Dalak ve karaciğerin sathına yakın otan lezyonlar yer
lerinden kolayca çıkıyorlardı. Nodüllerin bazılar! sert olmakla bera
ber kolayca kesilmekte idiler. Kesit yüzleri sanmtrak renkte ve ek
seriya kazeifiye olmuşlardı. Ve bu gibi nodüileıin etrafında fibröz 
bir kapsül görülmekte idi. Küçük derenlerin kapsülü hemen hemen 
farkedilmez bir halde bulunuyordu. Karaciğerlerde lezyonlann sayı 
sı hemen hemen bütün olaylarda fazla idi. Bir kaç büyük Konglu- 
meral nodUler leziyon yanında bir çok sayıda küçük nodüllere rast 
lamak mümkündü (Şekil 1). Karaciğerlerde yağ degenerasyontı gö
rülmekte idi.

Pleura costalisTe tüberkülozik bozukluk, bir konglunıeraf tüber- 
kül görünüşünde idi. Ve pleura oldukça kalınlaşmış ve üzerinde 
çeşitli büyüklükte nodüller bulunuyordu. Yer yer irili ufaklı sarım
tırak renkte fuayelerle bezenmişti (Şekil 1).

7 hindiden ancak 1 inde sağ akciğerde bir küçük nohut bü
yüklüğünde bir adet derene rastlandı. Bu kısımda pleura pulmonalîs 
bulanık görünüşte ve civarındaki dokudan daha mUtebariz bir 
halde idi. Nodül gayet sert bir kıvamda olup bıçakla kesilirken 
kalın olan kapsülünden kolayca çıkabilecek gibi idi. Kesit yüzü, 
donuk beyaz, sarımtırak renkte olup yer yer caseification göster 
mekle beraber kireçlenmemişti (Şekil 31

Böbreklerde, yaygın miliyar tüberkülozik deıenlere rasttandı. 
Ve böbrek kapsülası altında boz sanmtrak renkte, toplu iğne başı 
büyüklüğünde idi.
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Yukarıda adı geçen organlardan yapılan frotilerde fazla miktar 
da tüberküloz amillerine raslandı.

Histo - Patolojik bulgu: Dalak, karaciğer, böbrek, akciğer ve 
pleurada görülen tüberkülozik lezyonların Inetolojik bünyesi az çok 
birbirine benzemekte idi. Tüberkülün strukturumın karakteri, tüber' 
külün yaşına ve büyüklüğüne bağlı olarak değişiklik gösterlyordü.

Tüberkülün en basit şekli, sık sık yanyana sıralanmış epitheloid 
hücrelerden yapılmış tObereküldU (Şekil 4). Bazı kısımlarda bu prn 
nıer tUbarkülUn periferinde bistiocyte’leriu ürenıesile gittikçe büyü
yen tüberküllere rastlanmakta İdi. Bu gibi tüberküllerin ortalarında 
bulunan epitheloid hücreler regressif bozukluğa maruz kalmıştı. 
Böylece tüberkülün orta kısmında eosinophİUk nekrotik bir kille şe- 
killeumişti. Bu kitle içinde neve kırınlılan serpilmiş olarak görül
mekte idi. Bilhassa tüberkülin nekroze uğramış kısımlarında yığın
lar halinde tüberküloz mikroplarına rastlanmakta idi (Şekil 6).

Bazı kısımlarda bu basit tüberkülin yanında gelişimi daha iler
lemiş tüberküllere rastlamak mümkündü. Bu gibi tüberküllerin ortala
rında nekrotik kitle, ve etrafında çepçevre epitheloid hücrelerin syncy- 
tium’lan görülüyordu. Bunlar epitheloid hücrelerden meydana gelen 
dev hücrelerini teşkil ediyordu, Bu hücreler bir veya müteaddit çe
kirdeği ihtiva ediyordu. Bazı boyalarla koyu boyanan bu hücrelerin 
içinde vakuollere rastlanıyordu (Şekil 5). Dev hücrelerinin meydana 
getirdiği bu bölgenin dışında az çok yaygın olarak epitheloid ve 
bistiocyte toplulukları göze çarpıyordu. Bunların dışında da lymp 
hocyt ve fibroblast'lardan ibaret non-specifik bir granulation dokusu 
vardı.

Daha yaşlı derenler, yukarıda adı geçen hücrelerden başka, peri 
ferde fibröz bir bağlayıcı doku ite tamamen tahdit edilmişti (Şekil T|. 
Fakat bu yaşlı derenlerin yanında yeni yeni şekillenen tüberküllere 
rastlamakta mümkündü. Hindilerde, görülen bu kühii derenler mor-
îolojikuıan dörl bölge göstermekte idi. Birinci bölge orta kısımda
bulunan nekrotik bölge İdi, ikinci bölge ise, birinci bölgenin etrafın
da ve bunu çepçevre bir halka gibi saran dev hücrelerinden yapıl
mış bölge İdi. Üçüncü bölge ikinci bölgenin priferjııde bulunanan 
epitheloid ve histîoeyte’lerden yapılmış bölge idi. Dördüncü bölge ekse
riya vazıh olarak görülmeyen histîoeyte’lerden, küçük kan damarla
rından ve fibröz katılgan doku elementlerinden yapılmış olan bölge 
idi (Şekil 8).

Tüberküllerin şekillendiği karaciğer, dalak, akciğer, böbrek ve 
pleura coslalis, epicardium kısımlarında norma] struktur tama
men kaybolmuştu. Bazı kısımlarda organı seçmek bile oldukça müş 
küldü. Tüberküllerin hiçbirinde kalsifikasyon müşahede edilmedi. 
Pleuradaki tüberkülozik bozukluklar întercoslal kaslar içerisine İn- 
filtre olmuş ve resorptif derenteriu şekillenmesine sebep olmuştu.
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Organlarda görülen bu histo-patolojik tablo hindi tüberkülozu 
için bir özellik taşımamaktadır. Ve tavuk tüberkülozunda görülenlere 
tamamen benzemektedir.

DiscuSflion
1952 Senesi temmuz ayı zarfında Tarım Vekâleti Tavukçuluk 

Enstitüsü hindileri arasından tüberkülozdan ölen 'OKI numaralı bir 
hindinin otopsisinde elde edilen marazı maddenin kültür ve hayvan 
deneylerde yapılan muayenesinde kuş tipi tüberküloz mikrobu özel
liklerini gösteren bir suş elde edilmiştir. Bu tüberküloz mikrobu su
şu ile hazırlanan sentetik bam tüberkülin ayni kümeste bulunan 37 
hindiye tatbik edilmiş ve bunların 14 Ünde 37,8) müsbet reaksi
yon görülmüştür. Umumiyetle hindilerin spontan tüberkülozuna ait 
bilgilerimiz azdır. Hindiler arasında tüberkülozun yayılma nisbeti 
Fransa’da % 1,3 Almanya'da % 6—7 dir (28, 36). Amerika Birleşik 
devletlerinde hindiler arasında zaman zaman tüberkülozdan Ötürü 
epizootie’elere rastlanmıştır (6). Araştım ularımızda elde ettiğimiz nis- 
bet, literatürlerin verdiği nisbetten zahiren oldukça yüksek görül
mektedir. Fakat bu nisbetîn tüberkülin teamülü ile elde edildiği göz 
önünde tutuluısa yüksek çıkışının sebebi kolayca anlaşılır. Bununla 
beraber muayene edilen kümeste tüberkülozun bindiler arasında 
yaygın olarak seyrettiği muhakkaktır. Buda yetiştirmede uzun müd
det yaşlı hindilerin damızlıkta kullanılmasile kabili izahtır. Bilindiği 
üzere yaşlı kuşlar daima tüberküloza daha Fazla yakalanırlar ve et
rafları için potansiyel bir intan membaı olurlar (6, 21, 36, 45, 60|,

Tüberkülin ile hindilerde tüberküloz teşhisi pek az yapılmıştır, 
Blester ve arkadaşı, Hinshavr Ve arkadaşlarına (6) atfen hindide tüber
külin tatbikatsın ancak % 75 nisbetinde teşhise yardım ettiğini ve 
reaksiyonun neticesini okumanın diğer hayvanlara nazaran oldukça 
daha güç olduğunu bildirmiştir Bobin (47) daha ileri giderek tüber
külinin tavuklarda tüberkülozun teşhis ve mücadelesinde azami fai
de temin etmekten uzak olduğunu açıklamıştır. Bu faideyl sağlamak 
İçin hastalığın seyrettiği kümesten alınan tüberküloz mikrobu suşu 
ile tüberkülinin hazırlanmasını tavsiye etmiştir. Kanaatımızca, elde 
ettiğimiz neticelere göre bindiler tüberkülin tatbikatına iyi cevap
vermektedirler. Zira Tüberkülin ile müsbet reaksiyon veren hindi
lerin otopsi neticeleri bu allerjik teamülün doğruluğunu göstermiş* 
tir. Bu yüksek mülebakat derecesi belki de Robin (47) in tavsiye 
ettiği gibi, tüberkülini hastalığın seyrettiği kümesten izole edilen tü
berküloz mikrobu suşu ile hazırlamış olmamızdan iteri gelmiştir. 
SierU (60| in iddia eltiği gibi tüberkülin reaksiyonu tavuklarda ol
duğu gibi 48 saat sonra kaybolmamış hatta 72 sonra bile devam eden 
şiddetli lokal reaksiyonlara rastlanmıştır.
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Gerek ilk ölen ve gerekse tüberküline müsbet cevap verdiği 
için öldürülen 6 hindide tüberkülozik bozuklukların en fazla kara
ciğer, dalak, ve bir olayda akciğer, böbrek, pleura ve pericardium’- 
da yayılmış olması diğer bilginlerin verdikleri (6, 21, 24, 36, 40, 45) 
neticelere az çok uymaktadır. Görülen histo-patolojik bozukluklar, 
tavuk tüberkülozunda görülen özellikleri göstermektedir (20, 36, 40). 
Etüd ettiğimiz olayların bir çoğunda tüberküloz İezyonlannın abdo
minal bir yayılış göstermesi hindilerde de enfeksiyonun alimenter 
yolla vukua geldiğini göstermektedir (36, 24,45, 21). Hindilerde tü
berkülozik bozuklukların karaciğerde fazla görülmesi hastalığın bu
laşmasında ve yayılmasında dışkının rolünü ortaya koymaktadır.

Yukarıda açıklanan neticelerin ışığı altında, hindilerde tüberkü
loz mücadelesinde tüberkülinden azamî istifade edilebileceği, tüber
külin imalinde ayni suşun kullatııimnsının hastalığın teşhisinde önemi 
bulunduğu anlaşılmıştır. Bu hastalıkla mücadeleyi kolaylaştırmak 
için de yaşlı hindilerin elden çıkarılmaları yeni alınan ve tüberkülin 
muayenesile salim oldukları anlaşılan hindilerin mUnten kümeslere 
konmaması tavsiye edilir.

Özet

1 — Tarım Velâlet) Tavukçuluk Enstitüsü tarafından Veteriner 
Fakültesi Patolojik Anatomi Kürsüsüne gönderilen bir hindinin otop
sisinde Tüberküloz tesbit olunmuş ve yapılan kültür ve hayvan de
nemeleri sonunda da kuş tipi tüberküloz mikrobu üretilmiştir,

2 — Bu mikrop suşundan hazırlanan sentetik ham tüberkülinin 
titrasyonu ve lüberkülozlu ve sağlam tavşanlar üzerindeki kontrolü 
sonunda 0,1 cc tüberkülinin allerjik tatbikat için kullanılabileceği 
anlaşılmıştır.

3 — Tüberkülin tatbikatı sonanda ayni kümeste bulunan 37 
hindiden 14 ünde 37,8) pozitif reaksiyon elde edilmiştir.

4 — Tüberkülinle müsbet reaksiyon veren hindilerden 6 tanesi- 
öldürülerek otopsileri yapılmış ve bunlarda da ilk vak’ada olduğu 
gibi tüberkülozik bozukluklara rastlanmıştır. Ve böylece allerjik 
reaksiyon sonuçlariyle otopsi neticelerinin birbirini tuttuğu görül
müştür,

5 — Tüberkülin reaksiyonunda elde edilen bu yüksek mutaba
kat derecesinde tüberkülinin ayni suşla hazırlanmış olmasının bü
yük bir payı vardır. Elde edilen bu sonuç hindilerde tüberkülozun 
teşhis ve mücadelesinde tüberkülinden azami istifade edilebileceğini 
göstermiştir.

6 — Etüd edilen 7 hindide tüberkülozik lezyonlann en fazla 
karaciğer ve dalakta lokalize olduğu görülmüştür. Bir vak'ada da 
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akciğer, böbrek, pleura costalis ve pericardium'da benzeri bozukluk
lara rastlanmıştır. Tüberkülozik vetirelerin histo • patolojik muayene
sinde tüberküllerin kuş tipi İçin karakteristik olan özellikleri 
görülmüştür.

Zueamnıeııtassuag

1 - Bei f inem Truthan von der liübnerzucbt des Land wiıtschaft- 
licben Ministeriiıms wurde es pathologisch - anatomisch Tuberkulose 
festgestellt (Pathologisch-anatomisch Institut der Vet.Med. Fakultaet). 
Die von dem selben Tier sta m menden Proben habeiı sich bakteri- 
ologisch (Kültür) und biologisch (Versuchstier impfungen) als Gef- 
lUgeltuberkutose ervviesen.

2 - Mit der Titrierung des aus diesem Slamm hergestellten 
Roh-tüberkülin nud der Kontrolle bei den tuberkulosen und gesun- 
den Kaninchaen wurde es festgestellt, dass o, I cc. Tüberkülin fOr 
allergische Reaktionen ohne weiteres verwendet werden kann.

3 14 von 37 Truthühnern (37,8 %) aus dem selben Stall rea- 
gierten auf die Tüberkülin - impfung positiv,

4 - Bei 6 der als positiv betrachteten Hühnern, welche getötet 
und anschliessend seziert wurden, hat man Tuberkuloseveraender- 
ungen festgestellt, was für eine Übereinstimmung zwischen allergis- 
chen Reaktionen und den pathologisch anatomischen Befunden nicht 
von geringer Bedeutung sind.

5 Bei der Erzielung dieser boch wertigen Übereinstimmung der 
Tüberkülin - reaktione hat die Herstellung des Tuberkuiins aus dem 
selben Stamm eine grosse Bedeutung. Wie aus diesen Ergebnissen 
herausgtiht, so kann das Tüberkülin bei der GeglUgeltuberkulose, 
sowohl diagnostisch wie auch Bekaempfung eine bedeutende Ver- 
wendung finden.

6 - Bei den untersuchten 7 Truthühnern wurde eine Lokalisation 
der Tuberkulose - herden besonders an der Leber und Milz festges
tellt. Nur bei einera Fail hat man an den Lungen, Nieren dem 
Brustfell (Parietal Pleura) und dem Herzbeutel aenliche Veraenderun- 
gen beobactet. Bei der Untersucbung der pathologisch veraenderten 
Herden hat man solche Knötchen mit besonderen Eigenschaften 
festgestellt, die man für Geflügeltuberkulose als charakteristlsch 
betrachten kann.

Not; Bn calışmflmiK sıragıoda bize her tfirlü kolaylığı gOstereo Tavakçulok 
Enatitüsü MhdârO Ferit Rnran'e teşekkhrlerimizi ennant.
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Sekili: Hindi No: 1010.
Karaciğer, dalak ve pleura cogtalis'te tüberkülozik lezyonlar görülmektedir.
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Şekil 2: Hindi No: 1019.
72 saatlik tüberkülin reaksiyonunu 

göstermektedir.
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Akciğerde tilberkdtorik bfiyük 
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Şekil ö: Hindi 1019
Karaciğerde dev hücrelerinden yapılmış Mr derenle, ortaeı kaıeiffye olmuş 
ve etrafı dev hücreleriyle çevrilmiş ve gelişimi oldukça ilerlemiş ikinci bir 

tübrkülü göstermektedir. HXE. Reiehert mîkrophot, X120.
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dev ilhereleriutn aıralıtrd'gı ve toıuiarın dışında da Nojı.ppeaJfjk i>ır grnnfiJation 
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Karaciğerde KoDglumerat ve sekonder tüberküller görülmektedir.
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46 — Keİnherdt, Rlchard: Lehrbnch dur Getlflgeîkrankheiten, Vurleg M. U. H, Seh- 
aper ■ Hannover, 4. Auftsgp, S. 2E)—44, 1950.

46 —Bobin, A. H. ; Avian taberculosiB, Aost Vet. J. 26, 274—278, 1950, Abat in the 
vet. Balı. 21 (4), 921. 1951,

47'—Rotncfa, F. t La Claasificstion eerolng1que des bacllles de la tubercnloBe aviaire. 
(Serologîea! classification of avlan type tuberCe bacilli). Schweiı. Z. Path. Pakt. 
10, 835 - 348, 1947, Abst, İn the Vet Bul!. 29 (8), 2361, 1952.

48 — Schaaf, J,: Üntersucbangen tlber die Tuberkulose der Eoten. Beri, Tİar&ntl 
Wochechr. No: 22, S, 360-361, 1932.

49 — Si erk, V, Rahellc, S.: Ober Geflügeltuberkulose und Tüberkülin - Reaktlon, Vet. 
Glaanlk, 4, SS7, 1960. Die Veterinilnıedizice, 6and 3, Heft 2, 206, 1950

60 — Urbin, Ach: Deus Cas de tubercuIoBS Bupontnnrö d’orîgine avialre cheı un singe 
Africain : Cercopithegue grivet (Cercoplthecva oethiopa L.) et cher un singe Atne- 
rîcatı: Auistiti a plnceauy blaccs {Hapale (achua L,), Buil. .4oad. Vet. France, to- 
me 22 £8), 849—351. 1949.

51 — Terge Ij) ot Senthille (F| : Pi'âqaeDce des divera typeB du Bacllla de Koch dans 
le tubercnloBe du obevat. C. R. Soc. Biol, 186, 363—854, 1942,

62 — Verge (Jl et Senthille |F) ; Freqaence des di Keren te typee de bacilli a de KOch 
dans la tabercnlose d o Porc. C. R. Soe, Biol, 139, 496—496, 1942.

63 — Verge et Tnrbe - Rion (M) ; Le riiagnostic de la tüberculose avialre par la 
myelo-culture. C, R, Soe. Biol, 142, 1208-'-1209, 1948.

64 — Wsgeneı, (f.; Kursus der Veterinfirmedlainiachen Mikrobiologie, Verlagabnchand- 
lung Richard Schoets, Berlin, 4. Aufiage, S. 72—78, 1948. '

56—Wight, A. E.. Laah, Elnıer, O'Bear, H. M, and CrawforıJ, A. B.: Keepİng Li- 
vestock Healthy, Jearbook ot Agricnlture, U, States Government Printing Office, 
WaBhÎDgton, 237—249, 1942.

56 — VColters ; Über das Vorkommen von Gafiügeltdberkelbakterien belm Rind. Beri, 
TierarrlL Wochschr. No: 51, S. 831-832, 1931, '

I

41




